

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice București
Facultatea Economie Teoretică și Aplicată
Departamentul Economie și Politici Economice
Poz. Postului 16, Disciplinele postului: Microeconomie, Macroeconomie
Domeniul: Economie

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru
ocuparea postului de PROFESOR UNIVERSITAR,
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 368
 din 06.05.2021

Candidat **MOLĂNESCU ANCA GABRIELA** Data nașterii: 2.09.1967

Funcția actuală: Conferențiar universitar doctor, Data numirii în funcția actuală: 01.10.2008

Instituția: Academia de Studii Economice București

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Comerț	Comerț	1987-1992	economist

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice București	Economie	1993-2002	Doctor în Economie

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	-	-	-	-

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice București	Economie	2020	Atestat de abilitare

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau
---------	------------	----------	----------	------------------------------

				gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice București	Economie	1993-1994	Preparator suplinitor
2.	Academia de Studii Economice București	Economie	1994-1996	Preparator titular
3.	Academia de Studii Economice București	Economie	1996-1999	Asistent universitar
4.	Academia de Studii Economice București	Economie	1999-2000	Lector suplinitor
5.	Academia de Studii Economice București	Economie	2000-2008	Lector universitar doctor
6.	Academia de Studii Economice București	Economie	2008-prezent	Conferențiar universitar doctor

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului *FOARTE BINE*.

Îndeplinirea condițiilor minime pentru postul de profesor universitar (număr minim de articole)

Criterii minime	Situația candidat MOLĂNESCU ANCA GABRIELA
2 articole ISI cu AIS >0,15	10 articole ISI cu AIS > 0,15
2 Articole ISI cu AIS nenul, din categoriile Core Economics sau Infoeconomics	4 articole ISI cu AIS nenul din categoriile Info Economics
Total 4 articole ISI în reviste cu AIS nenul	Total 10 articole ISI în reviste cu AIS nenul

Condiții ce trebuie îndeplinite pentru postul de profesor universitar (punctaj minim)

Criterii minime	Punctaj obținut Candidat Conf. univ.dr. MOLĂNESCU ANCA GABRIELA
S>4 (S=P+C)	S = 31.168
P>2	P = 25.168
C>1.2	C = 6

Îndeplinirea standardelor pentru calificativul "foarte bine" conform Anexei 1 la Metodologia de concurs:

S= 31.168 (S>4), P=25.553 (P>2), C= 6 (C>1.2)

C.Cursuri universitare publicate în calitate de co-autor în domeniul Economie:

Ca.1. Angelescu, C., Dinu, M., Gavrilă, I., Popescu, C., Socol, C., (coordonatori) și Colectivul Catedrei de Economie și Politici Economice(2009), *Economie*, Ediția a VIII-a, Editura Economică, București, ISBN 978-973-709-456-8, 360 pag., *coautor*, **Molănescu, A.**(vezi anexa).

Ca.2. Angelescu, C., Dinu, M., Gavrilă, I., Popescu, C., Socol, C., (coordonatori) și Colectivul Catedrei de Economie și Politici Economice(2009) *Economie. Aplicații*, Ediția a VI-a, Editura Economică, București, ISBN 978-973-709-457-5, 376 pag., *coautor*, **Molănescu, A., G.**(vezi anexa).

Ca.3. Angelescu, C., Dinu, M., Gavrilă, I., Popescu, C., Socol, C., (coordonatori) și Colectivul Catedrei de Economie și Politici Economice(2003), *Economie. Aplicații*, Ediția a IV-a, Editura Economică, București, *coautor*, ISBN 973-590-889-1, 303 pag., *coautor* , **Molănescu, A., G**(vezi anexa).

Ca.4 .Colectivul Catedrei de Economie și Politici Economice(2005), *Economie*, Ediția a VII-a, Editura Economică, București, ISBN 973-709-169-8, 376 pag., *coautor*, **Molănescu, A., G.**(vezi anexa).

Ca.5. Colectivul Catedrei de Economie și Politici Economice(2005), *Economie. Aplicații*, Ediția a V-a, Editura Economică, București, ISBN 973-709-170-1, 312 pag., *coautor*, **Molănescu, A., G.**(vezi anexa).

Ca.6. Colectivul Catedrei de Economie și Politici Economice, *Economie*, Ediția a VI-a, Editura Economică, București, *coautor*, ISBN 973-590-888-3, 376 pag., *coautor*, **Molănescu, A., G.**

Ca.7. Colectivul Catedrei de Economie și Politici Economice, *Economie. Aplicații*, Ediția a III-a, Editura Economică, București, *coautor*, ISBN 973-590-353-9, *coautor*, **Molănescu, A., G.**

Ca.8. Dudian, M.(coordonator)(2008), *Economie*, Ediția a-II-a, Editura C.H.Beck, București, *coautor*, ISBN 978-973-115-484-8, 321 pag., *coautor*, **Molănescu, A., G.**(vezi anexa).

Ca.9. Dudian, M.(coordonator)(2005), *Economie*, Editura C.H.Beck, București, *coautor*, ISBN 973-655-662-X, 308 pag., **Molănescu, A., G.**, *coautor*,(vezi anexa).

Ca.10. **Molănescu, A., G.**, Dudian, M., Huru, D., *Economie: teste, probleme, rezolvări*, Editura Paco, București 2000, ISBN 973-96259-8, 287 pag.,(vezi anexa).

D.Recenzor pentru reviste naționale și internaționale sau conferințe:

- Recenzor, PLOS ONE manuscript PONE-D-20-36376R1 pentru articolul : ‘ ‘ Between-subject correlation of heart rate variability predicts movie preferences’(vezi anexa)’;
- Recenzor, PLOS ONE manuscript PONE-D-20-38638R1 pentru articolul: ‘ ‘ Beyond the facade of generosity-regional stereotypes within the same national culture influence prosocial behaviors’’(vezi anexa);
- Recenzor pentru : 35th IBIMA International Conference 1-2 April 2020, Seville, Spain , Manuscript Title: ‘ ‘Analysis of spatial theories regarding the economy and optimization of power plant location’ ’ , www.ibima.org, ISBN: 978-0-9998551-4-0 (vezi anexa);
- Recenzor pentru: 37 th IBIMA Conference, 1-2 April 2021- Cordoba, Spain

7. Realizări profesional-științifice

A. Articole publicate în reviste indexate **ISI** cu scor absolut de influență nenul

Nr crt	Articole publicate în reviste cotate ISI cu AIS nenul	M	N	AIS	P _i
	$P_i = M * [1 - (N - 1) * 0.1] * AIS$				
1.	R. John MILNE, Liviu-Adrian COTFAS, Camelia DELCEA, Liliana CRACIUN, Anca-Gabriela MOLĂNESCU , Adapting the reverse pyramid airplane boarding method for social distancing in times of COVID-19, PLOS ONE, 2020, vol. 15, issue 11, https://doi.org/10.1371/journal.pone.0242131 , (ISI – Impact factor 2019: 2.740), ISSN: 1932-6203 WOS:000589609300003	6	4	0.926* (2019)	3.889
2.	R. John MILNE, Liviu-Adrian COTFAS, Camelia DELCEA, Mostafa SALARI, Liliana CRACIUN, Anca-Gabriela MOLĂNESCU , Airplane Boarding Method for Passenger Groups when using Apron Buses, IEEE Access, 2020, volume 8, pp. 18019-18035, 10.1109/ACCESS.2020.2968410 (ISI – Impact factor 2019: 3.745), ISSN 2169-3536; WOS:000524754700014	8	4	0.643* (2019)	3.601
3.	Camelia DELCEA, Liviu-Adrian COTFAS, Liliana CRACIUN, Anca-Gabriela MOLĂNESCU , An agent-based Modeling Approach to Collaborative Classrooms Evacuation Process, Safety Science, 2020, 121, 414-4, https://doi.org/10.1016/j.ssci.2019.09.026 (ISI – Impact factor 2019: 4.105), ISSN 0925-7535 WOS:000496603900035	8	4	0.771* (2019)	4.318
4.	R. John MILNE, Liviu-Adrian COTFAS, Camelia DELCEA, Mostafa SALARI, Liliana CRACIUN, Anca-Gabriela MOLĂNESCU , Greedy Method for Boarding a Partially Occupied Airplane using Apron Buses, Symmetry 2019, 11(10), 1221; https://doi.org/10.3390/sym11101221 (ISI – Impact factor 2019: 2.645), ISSN 2073-8994 WOS:000495457600035	6	4	0.304* (2019)	1.277
5.	Camelia DELCEA, R. John MILNE, Liviu-Adrian COTFAS, Liliana CRĂCIUN, Anca-Gabriela MOLĂNESCU , <i>Methods for Accelerating the Airplane Boarding Process in the Presence of Apron Buses</i> , IEEE Access, 7, pp. 134372-134387, 10.1109/ACCESS.2019.2941532, ISSN 2169-3536; WOS:000563954900022	8	4	0.643* (2019)	3.601
6.	Liviu-Adrian COTFAS, Camelia DELCEA, R. John MILNE, Mostafa SALARI, Liliana CRACIUN, Anca-Gabriela MOLĂNESCU , Testing New Methods for Boarding a Partially Occupied Airplane Using Apron Buses, Symmetry 2019, 11(8), 1044; https://doi.org/10.3390/sym11081044 , (ISI – Impact factor 2019: 2.645), ISSN 2073-8994;	6	4	0.304* (2019)	1.277

7.	Camelia DELCEA, Liviu-Adrian COTFAS, Liliana CRĂCIUN, Anca-Gabriela MOLĂNESCU , <i>Establishing the Proper Seating Arrangement in Elevated Lecture Halls for a Faster Evacuation Process</i> , IEEE Access, 7(1), pp. 48500-48513, 10.1109/ACCESS.2019.2909637, ISSN 2169-3536; WOS:000466542600001	8	4	0.643* (2019)	3.601
8	Camelia DELCEA, Liviu-Adrian COTFAS, Carmen Lenuta TRICA, Liliana CRACIUN, Anca-Gabriela MOLĂNESCU , <i>Modeling the Consumers Opinion Influence in Online Social Media in the Case of Eco-friendly Products</i> , Sustainability, 2019, 11(6), 1796, https://doi.org/10.3390/su11061796 , (ISI- Impact factor 2019: 2.576), ISSN 2071-1050; WOS:000464344500023	6	5	0.331* (2019)	1.192
9	Camelia DELCEA, Liviu-Adrian COTFAS, Liliana CRACIUN, Anca-Gabriela MOLĂNESCU , <i>Are Seat and Aisle Interferences Affecting the Overall Airplane Boarding Time? An Agent-Based Approach</i> , Sustainability 2018, 10(11), 4217; https://doi.org/10.3390/su10114217 , (ISI- Impact factor 2018: 2.592), ISSN 2071-1050; WOS:000451531700391	6	4	0.335* (2018)	1.407
10	Alexandru-Licinius AGAPIE, Cristian VIZITIU, Silvia Elena CRISTACHE, Marian NĂSTASE, Liliana CRĂCIUN, Anca Gabriela MOLĂNESCU , <i>Analysis of Corporate Entrepreneurship in Public R&D Institutions</i> , Sustainability 2018, vol.10, nr.7, pp 2-14, ISSN 2071-1050 WOS:000440947600188	6	6	0.335* (2018)	1.005
TOTAL Punctaj			25.168		

B. Citări în articole publicate în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul (MAXIM 10 citări)/

Nr. crt.	Articolul citat	Articolul în care a fost citat	Cuar tila	Categoria	AIS	Punct aj
1.	Camelia DELCEA, Liviu-Adrian COTFAS, Carmen Lenuta TRICA, Liliana CRACIUN, Anca-Gabriela MOLĂNESCU , <i>Modeling the Consumers Opinion Influence in Online Social Media in the Case of Eco-friendly Products</i> , Sustainability, 2019, 11(6), 1796,	Sustainability, Pro-Environmental Behaviours and Value-Belief-Norm Theory: Assessing Unobserved Heterogeneity of Two Ethnic Groups By:Ghazali, Ezlika M.; Dilip S.; et al. SUSTAINABILITY Volume: 11 Issue: 12 Article Number: 3237 Published: JUN 2 2019 Nguyen, Bang; Mutum WOS:000473753700007	Q3	ENVIRONMENTAL SCIENCES	0.331	0,5

	https://doi.org/10.3390/su11061796 , ISSN 20711050; WOS:000464344 500023					
2.	Mirela Ionela ACELEANU, Anca Gabriela MOLĂNESCU , Liliana CRĂCIUN, Cristina VOICU, The status of Romanian agriculture and some measures to take, Theor. Appl. Econ., 2 (603) (2015), pp. 123- 138	Science of The Total Environment, Rares Halbac-Cotoara-Zamfir, Saskia Keesstra, Zahra Kalantari, The impact of political, socioeconomic and cultural factors on implementing environment friendly techniques for sustainable land management and climate change mitigation in Romania, Volume 654, 1 March 2019, Pages 418- 429, https://doi.org/10.1016/ j.scitotenv.2018.11.160 WOS:000458630100042	Q1	ENVIRON MENTAL SCIENCES	1,119	1
3.	Alexandru -Licinius AGAPIE, Cristian VIZITIU, Silvia Elena CRISTACHE, Marian NĂSTASE, Liliana CRĂCIUN, Anca Gabriela MOLĂNESCU , Analysis of Corporate Entrepreneurship in Public R&D Institutions, Sustainability 10 (7), 2297	Symmetry, MI Bolos, IA Bradea, C Delcea, Modeling the Performance Indicators of Financial Assets with Neutrosophic Fuzzy Numbers, Symmetry 2019, 11(8), 1021; https://doi.org/10.3390/ sym11081021 WOS:000483559300050	Q3	MULTI DISCIPLI NARY SCIENCE	0.304	0.5
4.	Alexandru-Licinius AGAPIE, Cristian VIZITIU, Silvia CRISTACHE, Marian NĂSTASE, Liliana CRĂCIUN, Anca Gabriela MOLĂNESCU , Analysis of Corporate	Economic Computation & Economic Cybernetics Studies & Research, FLORESCU, Margareta; NĂSTASE, Marian; ORZAN, Mihai; Shahrazad, Research Performance Predictors In Romanian Universities: The Case	Q4	MATHE MATICS, INTERDIS CIPLI NARY APPLICA TIONS SCIENCE	0.100	0.25

	Entrepreneurship in Public R&D Institutions, Sustainability 10 (7), 2297	Of The Bucharest University Of Economic Studies, Economic Computation & Economic Cybernetics Studies & Research . 2020, Vol. 54 Issue 1, p113-124. 12p.				
5.	Camelia DELCEA, R. John MILNE, Liviu-Adrian COTFAS, Liliana CRĂCIUN, Anca Gabriela MOLĂNESCU Accelerating the Airplane Boarding Process in the Presence of Apron Buses, IEEE Access, 7, pp. 134372-134387, 10.1109/ACCESS.2019.2941532, ISSN 2169-3536; WOS:000563954900022	Journal of Air Transport Management, Tomasz Kisiel, Resilience of passenger boarding strategies to priority fares offered by airlines, Volume 87, 2020, 101853, ISSN 0969-6997, https://doi.org/10.1016/j.jairtraman.2020.101853 . (http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0969699720300697) WOS:000556573800013	Q3	TRANSPORTATION SSCI	0.460	0.5
6.	Camelia DELCEA, Liviu-Adrian COTFAS, Liliana CRĂCIUN, Anca Gabriela MOLĂNESCU , An agent-based Modeling Approach to Collaborative Classrooms Evacuation Process, Safety Science, 2020, 121, 414-429; https://doi.org/10.1016/j.ssci.2019.09.026 (ISI-Impact factor 2019:4.105), ISSN 0925-7535 WOS:000496603900035	Journal of Statistical Mechanics: Theory and Experiment, Zhongjun Ding, Zhiwei Shen, Ning Guo, Kongjin Zhu and Jiancheng Long, Evacuation through area with obstacle that can be stepped over: experimental study, (2020) 023404, link: https://iopscience.iop.org/article/10.1088/1742-5468/ab6a01/meta WOS:000523277900004	Q2	MECHANICS SCIENCE, MATHEMATICAL SCIENCE	0.773	0.75
7.	Mirela Ionela ACELEANU, Anca Gabriela MOLĂNESCU ,	Land Use Policy, Luminita Chivu, Jean Vasile Andrei, Marian	Q2	ENVIRONMENTAL STUDIES SSCI	0.758	0.75

	Liliana CRACIUN, Cristina Voicu, The status of Romanian agriculture and some measures to take, Theor. Appl. Econ., 2 (603) (2015), pp. 123-138	Zaharia, Rodica-Manuela Gogonea, A regional agricultural efficiency convergence assessment in Romania - Appraising differences and understanding potentials, Land Use Policy, Volume 99, 2020, 104838, ISSN 0264-8377, https://doi.org/10.1016/j.landusepol.2020.104838 . WOS:000594489100011				
8.	Alexandru-Licinius AGAPIE, Cristian VIZITIU, Silvia Elena CRISTACHE, Marian NĂSTASE, Liliana CRĂCIUN, Anca Gabriela MOLĂNESCU , Analysis of Corporate Entrepreneurship in Public R&D Institutions, Sustainability 10 (7), 2297	Entropy , Hadad, S.; Dinu, M.; Bumbac, R.; Iorgulescu, M.-C.; Cantaragiu, R. Source of Knowledge Dynamics—Transition from High School to University. Entropy 2020 , 22 , 918. WOS:000580874900001	Q2	PHYSICS MULTIDISCIPLINARY - SCIENCE	0.478	0.75
9.	Răzvan Cătălin DOBREA, Anca Gabriela MOLĂNESCU , Cristian BUSU, Food Sustainable Model Development an ANP Approach to Privatize Sustainable Factors in Romanian Natural Soft Drinks Industry Context, Sustainability 2015, vol.7, nr.8, pp 10007-10020, ISSN 2071-1050	SUSTAINABILITY, vol.11.,nr.4,Trică, Carmen Lenuța, Banacu, Cristian Silviu, Bușu, Mihail Environmental Factus and Sustainability of the circular economy model of the European level,article number 1114, https://doi.org/10.3390/su11041114 Published: 20 February 2019 WOS:000460819100174	Q3	Environmental Sciences & Ecology	0.331	0.5
10.	Răzvan Cătălin DOBREA, Anca Gabriela MOLĂNESCU , Cristian BUSU, Food Sustainable Model Development an ANP Approach to Privatize	ENERGIES 2019,vol 12, nr.4, Busu, Mihail Assessment of the impact factor of bioenergy of sustainable economic development <i>12</i> (4), 578; https://doi.org/10.3390/en11041114	Q2	Energy & Fuels	0.386	0.5

	Sustainable Factors in Romanian Natural Soft Drinks Industry Context, Sustainability 2015, vol.7, nr.8, pp 10007-10020, ISSN 2071-1050	2040578 -Published: 13 Feb 2019 WOS:000460667700004				
Total Punctaj						6

Data :

Candidat :

